
    

 

Rotary Serving Humanity 
2017-18国際RI会長 
イアン・ライズリー氏 

 

福山赤坂ロータリークラブ週報 
会 長 岩永光司 
幹  事 西川和吉 
会 計 武田正敏 

副会長 橋本慎吾 
副幹事 山本秀樹 
ＳＡＡ 清水朗弘 

例会場 / 事務局 福山市赤坂町赤坂 1276一心ビル 3F 
 TEL(084)920-4141 FAX(084)920-4140  
 E-mail  fa-rc@aurora.ocn.ne.jp 

 
 

 

●点 鐘  岩永光司 会長 

●ソング   [君が代］[奉仕の理想] 

●ゲスト  福山大学教授 李 森 様 

●プログラム  ゲスト卓話 「労働力流動性－日中

交流の視点から」 

 

●会長の時間 

 

皆さん、こんにちは。本日はゲストに、福山大

学教授・李森様にお越しいただいております。本

日はよろしくお願いいたします。また米山奨学生

ティエンさんにもご出席いただいております。ど

うぞ楽しんでいってください。 
前回の例会は関西住建さんで職場例会を行い、

天満三原市長の卓話をいただきました。同じ備後

圏内でありながら三原について知らないことも多

くあり、卓話の中から三原の歴史や現状、将来の

ビジョンなど知る有意義な時間となりました。ま

た、関西住建さんのショールームも拝見させてい

ただきましたが、社員さんが丁寧に応対してくだ

さり、帰りの際も笑顔で見送ってくださいました。

社員教育が素晴らしいなぁと感じた次第です。関

西住建・原さん、職業奉仕・中根委員長、そして

眞田創立会長、佐木さんには大変お世話になりま

した。ありがとうございました。 
続きまして理事会報告をいたします。本日、１

１時３０分より事務局におきまして理事会を開催

し、１月予算実行状況について、３月プログラム

について承認されました。また、赤毛会員と橋本

大輔会員から休会届けが出ており承認されました。

そして東京赤坂ロータリークラブとの姉妹締結５

周年行事について協議いたしました。東京赤坂ロ

ータリークラブのメンバーが４月２１日に広島旅

行を計画されており、その際に我々も広島で合流

し合同親睦例会が行えればと思っており、先方と

話を進めております。また具体的に内容等決まり

ましたら、皆様にご案内いたしますのでどうぞよ

ろしくお願いいたします。 
さて、今月は「平和と紛争予防／紛争解決月間」

です。毎年、紛争と暴力によって数百万人が家を

失い故郷を追われており、現在その数は６，５０

０万人に上ります。紛争で命を落とす人の９０％

が罪なき一般市民であり、その半分が子どもです。

このような状況を、私たちは絶対に受け入れるこ

とができません。ロータリーは、異文化交流を通

じて相互理解の心を育て、紛争解決のスキルを備

えた人材の育成を通じて、平和な世界づくりを促

進しています。ロータリーが集めた平和推進のた

めの寄付金は、１億４２００万ドル約１５６億円

にもなり、奉仕プロジェクトや奨学金に充てられ

ています。本日はゲストに福山大学・李森教授に

卓話をいただき、国際理解を深めていけたらと思

っております。李教授、この後の卓話を楽しみに

しております。どうぞよろしくお願いいたします。 
２月１８日に国際ロータリー第２７１０地区グ

ループ１０・１１合同ＩＭが福山ニューキャッス

ルホテルで開催されます。今回のＩＭは「連携し

て地域にできること」をテーマとし、枝広福山市

 

mailto:fa-rc@aurora.ocn.ne.jp


長の基調講演があります。皆様、ご参加よろしく

お願いいたします。 
以上で会長の時間を終わります。本日も最後ま

でどうぞよろしくお願いいたします。 
 

●幹事報告 

＜例会変更＞ 

福山南ＲＣ 

日時：2月 22日(木) → 2月 18日(日)13：00～ 
場所：福山ニューキャッスルホテル 
理由： G10・11合同 IM参加の為 

 

鞆の浦RC 

日時: 2月 20日(火)→2月 18日(日)13：00～ 
場所:福山ニューキャッスルホテル 
理由:Ｇ10・11合同ＩＭに参加 
 

＜配布物＞ 

・卓話資料 

・ロータリーの友 

・ガバナー月信２月号 

・米山奨学金寄附金確定申告用領収証と記念誌発行

のチラシ 

・Ｒ財団年次基金前期分寄付領収証 

・抜粋のつづり 

 

＜回 覧＞ 

・米山特別寄付のお願い 

・財団室ニュース12月号、１月号 

・ハイライトよねやま 1月号 

・3/17（土）岩永会長杯ゴルフコンペの出欠表 

・ロータリー手帳の注文表 

 

●出席報告 

本日出席率 88.00％ 

（出席者44名 欠席者6名 ） 

前々回修正出席率 なし％ 

 

●委員会報告 

・出席委員会 

・広報雑誌委員会 

・米山奨学会委員長 

・Ｒ財団委員長 

・ゴルフ同好会幹事 

 

●スマイルBOX 

 
 
◆岩永光司 会長 
 先日の職場例会では、多くのメンバーに三原ま

で足を運んで頂きありがとうございました。原さ

ん、職業奉仕 中根委員長、眞田創立会長、佐木

さんには大変お世話になりました。ありがとうご

ざいました。 
 本日のゲスト、福山大学 李森教授ようこそお

越しくださいました。この後の卓話、楽しみにし

ております。どうぞよろしくお願い致します。 
 
◆橋本慎吾 副会長 
 本日のプログラム卓話、福山大学教授 李森様

どうぞよろしくお願い致します。 
 又、先日は原会員の関西住建での職場例会では

大変おせわになりました。お土産までありがとう

ございました。 
 

会員誕生記念祝 

西川和吉  Ｓ34.2.14 

橋本大輔  Ｓ57.2.28 

 

パートナー誕生記念祝 

眞田惣行令夫人 里美様 2.7 

杉原康生令夫人 里美様 2.27 

岡田直也令夫人 亜弥様 2.13 

眞田奈津基令夫人 美枝様 2.20 

平井啓博令夫人 円様  2.4 

熊田祐介令夫人 靖枝様 2.4 



◆西川和吉 幹事 
 福山大学教授 李森様ようこそお越しください

ました。誠にありがとうございます。卓話を楽し

みにしています。 
 又、先日の職場例会では原会員に会場を提供し

ていただき、ありがとうございました。 
 
◆今川忠男 パスト会長 
 短い時間のお話ですが、本日のプログラム福山

大学教授 李森様 どうぞよろしくお願いします。 
 
◆田中ひとみ 会員 
 このほど三男が関大の会計専門職大学院に合格

することが出来ました。また入学試験において成

績優秀者に採用され、給付奨学金として授業料全

額を 2 年間給付されることとなりました。これか
らも続けて勉学に励んでほしいと思っております。 
 
◆原 隆之 会員 
 所要のため早退をさせて頂きます。 
 又、前回の職業例会にて我社を会場にして頂き、

会員の方々には遠路足を運んで頂きありがとうご

ざいました。 
 
◆吉元友浩 会員 
 只今、一心ビルの改装工事を承っております。

工事中は皆様にも大変ご迷惑をお掛け致しますの

でスマイル致します。 
 また、早退致しますのでスマイル致します。 
 
◆瀬川貴夫 会員 
 仕事が現在繁忙期に入っており、毎週欠席申し

訳ございません。スマイルさせて頂きます。 
 
◆清水朗弘 会員 
 先日の職場例会では、職業奉仕委員長の中根さ

んに会場設営に係ることまで手配を頂き大変助か

りました。ありがとうございました。そして、何

より関西住建の従業員の方々には色々とお手伝い

を頂きました。原さんありがとうございました。 
 
 
 
 

●プログラム 

＜ゲスト卓話「労働力流動性について－日中交流

の視点から」＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

※ 次回例会 休会 

  次々回例会 

2018年2月18日(日) 

福山ニューキャッスルホテルにてＧ10.11合

同ＩＭへ例会変更 

 


